

Nowy

Kurier Łódzki

Dziennik polityczny, społeczny i literacki

Piątek, dnia 28 kwietnia 1916 r.

Prenumerata w Łodzi wynosi rocznie 12
mrk., półrocznie 6 mrk., miesięcznie 1
mrk. Za odnośnienie do domu 40 f. mies.

Redakcja i administracja
Zachodnia 37.

Cena ogłoszeń: I-sza strona 1 mrk.
za wiersz lub jego miejsce, nadesłane 1 mrk.
nekrologi i reklamy 40 f., ogłoszenia zwy-
czajne 20 f., ogłoszenia drobne 4 f. za wyraz.

Srebrne kule.

I.

(h.s.). Na początku tej wojny Lloyd George obiecywał rozbić mocarstwa centralne kulami—srebrnymi. Hypnoza nieprzebranych bogactw angielskich była jednym z najwłaśniejszych motywów w samym urzędowaniu koalicji. Wiara w to, że Anglia ma nieskończoność pieniędzy bogactw, stanowiła główny wykładnik polityki i strategii angielskiej dodając zarazem ufnosci aljantom Anglii. Wiare tę podtrzymują politycy i publicyści angielscy do dzisiaj, twierdząc z manjackim uporem, że Anglia może przez czas nieograniczony wydawać po sto trzydzieści milionów koron dziennie na koszty wojenne, w niczem nie redukując pokrycia wszelkich potrzeb całej swojej ludności. Wprawdzie w ostatnich czasach znaleźli się nawet ministrowie angielscy, którzy jak Macdonald, podważali tę hypnozę, dowodząc, że Anglia zbliża się szybkimi krokami do gospodarczej ruiny, ale też ministrowie ci nie zażywały popularności i pobyt ich w rządzie jest bardzo prowizoryczny. Oficjalnie autohypnoza nieograniczonej odporności gospodarczej obowiązuje w Anglii ciągle jeszcze powszechnie.

I co dziwniejsze, to to, że hypnoza ta jest nawet w mocarstwach centralnych tak silna, że i tu twierdzenie, iż pospolite pozycje o bogactwach angielskich jest niesłychanie przesadzone, jest połączone z dużym ryzykiem dla opinii o zdrowym rozsądku, twierdzącego taką herezję.

Ale przypadek chce, że ryzyko to w najwyższej mierze poniósł już znany i ceniony w Anglii ekonomista tamtejszy Chiozza Money, który na kilka miesięcy przed wojną, a więc nie przeczuwając wcale, że poruszone przezeń kwestje tak rychło nabiorą olbrzymiej aktualności polityczno-historycznej, wydał niewielką książkę, w której poruszył wielki problem pochodzenia, charakteru i rozmiarów bogactwa angielskiego. — Przeprowadzone w tej mierze badania i dociekania Moneya dają rezultat jaskrawie sprzeczny z ową powszechną hypnozą angielskiego bogactwa.

Money rozpatruje i ocenia dobrobyt Anglii z tego stanowiska, że właściwe bogactwo państwa i narodu stanowią nie znajdujące się chwilowo w ich ręku wartości, ale—siła produkcyjna ludności, która jedynie stanowi trwałą podstawę wszelkiego dobrobytu.

Autorem ocenia cały kapitał Zjednoczonego Królestwa łącznie z targową wartością ziemi na 240 miliardów marek, wartość zaś kapitałów angielskich inwestowanych za granicą i w kolonjach na 80 miliardów marek, tak, że cały majątek narodowy angielski wynosi według Moneya — 320 miliardów marek.

Całe to bogactwo jest stosunkowo bardzo świeżej daty. Jest faktem znanym, ale ciągle na nowo zapomi-

nanym, że jeszcze przed 150 laty Anglia była krajem biednym z 7 milionami ludności. Jeszcze w roku 1801 ludność całej Wielkiej Brytanii liczyła 9 milionów głów, podczas gdy sama Irlandja miała ich 5 milionów. Dzisiejsze zatem bogactwa angielskie są w całym tego słowa znaczeniu — „nouveaux riches”, Anglicy zaś są typowymi dorobkiewiczami. Nagły przewrót stosunków gospodarczych w Anglii szalony wzrost jej bogactwa datuje się dopiero od samego końca wieku ośmiennastego, kiedy to Anglia przystąpiła do użytkowania swoich bogactw węglowych. Rozwój ten zaś przyspieszyła ta przypadkowa okoliczność, że dwa drugie państwa, które posiadają tak samo wielkie bogactwa węglowe, nie mogły przystąpić do ich eksploatacji. Stany Zjednoczone bowiem miały wówczas zamożną ludność, Niemcy zaś były politycznie rozdarte.

Ale skoro tylko Niemcy osiągnęły polityczne zjednoczenie i wytworzyły, dzięki niemu, swoją potężną armję, zaczęły natychmiast bogactwa węglowe, czego skutkiem było, że niebawem przemysł niemiecki zaczął angielski najpierw—dościgać, a potem także bardzo znacznie — prześcigać. Tak działo się w starych dziedzinach przemysłu. W nowych było o tyle inaczej, że tu przewaga Niemiec nad Anglią powstawała od razu, jako fakt dokonany, głównie dzięki temu, że Niemcy zdołały wyżej zorganizować swą pracę, przedewszystkiem zaś dlatego, że „stały się one głównie siedzibą naukowego badania i twórczości”.

Węgiel jest główną podstawą bogactwa Anglii. Poza nim naturalne jej rezerwy są małe i znikome. Produkuje ona tylko połowę żywności dla swojej ludności. Drzewa nie posiada niemal wcale. Połowę przerabianego przez swoje huty żelaza musi sprowadzać z zewnątrz. Innych zaś metali, z wyjątkiem cyny, nie posiada niemal wcale. Nawet najważniejszy przemysł angielski, — tkactwo, musi pokrywać trzy czwarte swojej potrzeby surowca z zagranicy.

Wynikające z tych faktów położenie gospodarcze Anglii określa Chiozza Money następującymi słowy:

„Anglia jest małym, geograficznie bardzo korzystnie położonym krajem, którego jedyne naturalne bogactwo stanowi węgiel. Gdyby Anglia zależała wyłącznie od własnego rolnictwa, to musiałaby ludność swoją, przy zachowaniu jej dzisiejszych potrzeb, życiowych, zredukować do 15 milionów głów. Środki do życia dla większej części swojej stosunkowo olbrzymiej ludności zdobywa Anglia w ten sposób, że siłę wydobytą ze swojego węgla zastępuje do materiałów surowych, swobodnie z rozmaitych stron globu sprowadzonych. Anglia importuje surowce i obrabia je, a uzyskany stąd produkt częścią spożywa u siebie, częścią odsprzedaje go zagranicy, wymieniając go na środki żywności, na surowce i na wyroby obce. Nasze gospodarstwo narodowe jest tego rodzaju, że musi ono konieczność zapracować na dowóz, aby pokryć braki w swoich naturalnych bogactwach. Zarabiamy na ten

dowóz, wywożąc produkty swego przemysłu, przewożąc towary swojemi okrętami i inwestując nasze kapitały w obce przedsiębiorstwa”.

Według wiadomości pism galicyjskich, wyznaczone na dzień 29 kwietnia zgromadzenie polskich posłów na Sejm i do Rady Państwa zapowiada się jako zebranie wielkiej wagi. Przedstawiciele centrum, z wyjątkiem ks. Czartoryskiego, zdecydowali się wstąpić do N. K. N. Usiłowania ujednostajnienia polityki polskiej w Galicji zdają się być, pomimo wielu trudności, na dobrej drodze. Odbyła się już przedwstępna konferencja między prezesem Koła Polskiego i N. K. N. Bilińskim, a wice-prezesem N. K. N., posłem Jaworskim.

Posiedzenie stronnictw i ich przydziałów ma się odbyć dziś, w piątek, pełne zaś posiedzenie (pierwsze) w sobotę a drugie w niedzielę; będzie to już posiedzenie N. K. N. w podobnym porządku, jak w tym roku tego zebrania znajduje się deklaracja Polaków z Galicji, której tekst został ustalony na posiedzeniu komisji politycznej.

Obchód

3-go maja w Łodzi.

Rodacy! W środę obchodzimy wzniosłą rocznicę narodową, dzień zaprzysiężenia w 1791 nowej Konstytucji przez króla Stanisława Augusta i posłów w sali sejmowej w zamku królewskim. Dzień 3 maja na całej ziemi polskiej uroczystość święcony będzie.

Obywatele Łodzi! wzywamy Was, abyście godnie stanęli w rzędzie dobrych synów Ojczyzny i wszyscy przyczynili się do uświetnienia obchodu 3-go maja w miasteczku naszym.

Komitet obchodu 3 Maja.

Zofja Garlicka, Tadeusz Kamiński, Marja Kolińska, Eugeniusz Krasuski, Dyoniza Lipińska, Janina Prysiewiczówna, Matylda Tomaszewska, ks. prałat Tymieniecki, dziekan dekanatu Łódzkiego, Antoni Tomaszewski, Jadwiga Wyganowska, Marja Wocalewska.

Dla uświetnienia tego dnia uroczystego:

1) odbędzie się uroczyste nabożeństwo w świątyniach wszystkich wyznań, o godz. 9 rano — z odpowiednimi przemówieniami duchowieństwa.

2) W dniu tem będzie zawieszona praca we wszystkich biurach, szkołach, instytucjach i sklepach, przez cały dzień, lub przynajmniej od 9-ej do 2-ej po poł.

3) Odbędzie się uroczystości i odczyty w salach, w poszczególnych instytucjach, stowarzyszeniach zrzeszeniach i t. p.

4) Miasto całe (domy balkonowe i t. p.) udekorowane będzie barwami narodowymi, orłami, chorągiewkami, dywanami, kwiatami. Przy dekorowaniu się osobistym barwami narodo-

wymi, należy wykluczyć opaski na rękawach, gdyż będą one stanowiły wyłączne oznaki Obywatelskiej strażnicy bezpieczeństwa.

5) Odbędzie się uroczysty pochód narodowy.

Delegacje, które chciałyby wziąć udział w tym pochodzie winny zgłosić się w sobotę, lub niedzielę (29 lub 30 b. m.) między godziną 10—12 w południe w biurze Komitetu w lokalu Stow. Techników ul. Andrzeja nr. 3 II piętro.

Kronika

Przed obchodem 3 maja.

Dążność do obchodu Konstytucji Trzeciego Maja na terenach okupowanych przejawiała się w całym społeczeństwie polskiem.

W Galicji rocznice Trzeciego Maja od 25 lat obchodzone są z całym

W zaborze rosyjskim aż do 1904 roku obchodzono Konstytucję Trzeciego maja antyrosyjskimi manifestacjami, które się zwykle kończyły strzelaniną, świętem nahajek kozackich oraz aresztami. W Łodzi przez szereg lat święto to na zewnątrz ujawnić się nie mogło. Uczestnicy święta zazwyczaj przypinali sobie znaczki na tle wstążek o barwach narodowych polskich. Ale i to pociągało za sobą represalja.

Uroczystości 3-go Maja zaczynały się i kończyły nabożeństwami w kościołach lub zebraniem konspiracyjnymi. Ale tempora mutantur.

Rocznica 3 Maja w roku bieżącym będzie u nas obchodzona uroczystość.

Jak się dowiadujemy — władze miejscowe udzieliły pozwolenia na uroczysty obchód 125-ej rocznicy Konstytucji 3 Maja. Nad ustaleniem programu obchodu, zakreślonego na szeroką skalę odbywają się obecnie narady.

Biuro Komitetu Obchodu 3 maja mieści się w lokalu Stowarzyszenia Techników przy ulicy Andrzeja 3, II piętro. Godziny urzędowania od 10-ej do 12-ej rano i od 7-ej do 9-ej wieczorem.

Wszystkie Stowarzyszenia, kluby itp., które projektują uroczystości w poszczególnych lokalach winny zawiadomić o tym komitet najpóźniej w sobotę przed południem w celu zameldowania władzom.

Materiał do dekoracji, godła narodowe i chorągwie po cenach kosztu własnego komitet sprzedaje w sklepie przy ulicy Andrzeja Nr. 3.

Działalność Rady Opiekuńczej

Okręgowej.

Działalność organizacyjna Łódzkiej Okręgowej Rady Opiekuńczej posuwa się naprzód i można mieć nadzieję, że w najkrótszym czasie będzie ostatecznie ukończona. Podług projektu podziału Okręgu (dawniejsze powiaty: łódzki, łaski i brzeziński) utworzonych ma być 23 rad, a mianowicie na powiat łódzki 10, na powiat brzeziński 8 i na powiat łaski 10. Z liczby tej faktycznie utwor-

rzono zostało już i rozpoczęło swą działalność ratowniczą 20, zatwierdzone zaś zostały przez władze 11 rad.

Poza dalszym organizowaniem prowincji Rada Okręgowa kontynuowała wewnętrzną swą organizację przez utworzenie wydziałów: ogólnego czyli sekretariatu, statystycznego, kooperatyw, opieki nad dziećmi, odbudowy wsi i miast i gospodarczego.

Rada Okręgowa odbywa posiedzenia swe dwa razy miesięcznie, w drugi wtorek po 1-y i 15-y każdego miesiąca, posiedzenia zaś Zarządu odbywały się początkowo codziennie, obecnie zaś dwa razy tygodniowo, w środy i soboty. Posiedzenia srodowe przeznaczone są specjalnie omówieniu potrzeb prowincji i odbywają się przy współudziale obecnych w Łodzi przedstawicieli Rad Miejscowych, celem utrzymania ścisłego kontaktu pomiędzy oddzielnymi Radami.

Obecnie przystąpiła Rada Okręgowa do pracy organizacyjnej, mającej na celu przygotowanie się do zapowiedzianej przez Radę Główną i mającej się odbyć w całym kraju w pierwszych dniach czerwca kwesty ogólnej pod hasłem „Ratujcie dzieci”.

Działalność Rady Opiekuńczej pod względem liczbowym przedstawia się w następujący sposób:

W lutym wypłacono Radom Miejscowym 6150 rb. w marcu 86696 „ w kwietniu 47167.64

Miejscowa Rada Opiekuńcza została utworzona w Żelowie w następującym składzie:

1. Ks. Edward Esman—proboszcz z Łobudzia—przewodniczący,
2. Pastor Bolesław Radechowski—skarbnik,
3. Władysław Gąsiorowski—sekretarz,
4. Wacław Guderski.

Szacowanie strat w miastach. Na skutek wystąpienia Rady Głównej do władz w sprawie rejestracji strat wojennych w handlu, stał p. naczelnik zarządu cywilnego przy general-gubernatorstwie warszawskim pismem z dn. 27 marca r. b. zezwolił na tworzenie komisji szacunkowych za pośrednictwem Rady Głównej.

W związku z powyższym przy Radzie Głównej został utworzony wydział rejestracji strat wojennych, który będzie naczelną instytucją szacunkową.

Do wydziału rejestracji strat wojennych przy R. G. O. weszli przedstawiciele różnych instytucji społecznych, między in. od Łódzkiego Kom. Giełdowego: pp. Gustaw Geyer i H. Barciński.

Sami sobie.

Wobec kończącego się roku szkolnego, a z nim promowania uczniów o klasę wyżej — wysuwa się na porządek dzienny sprawa podrechników szkolnych. Zazwyczaj promowani uczniowie czy uczenie za psie pieniądze zbywają w księgarniach miejskich stare podręczniki szkolne. Rzucamy więc projekt organizacji w szkołach łódzkich zastosowania metody samopomocy szkolnej, przez utworzenie w szkołach składnic książek, z których korzystać będą nie tylko uczniowie, ale i rodzice. Połączone więc będzie szlachetne z pożytecznym.

Los schroniska.

Mieszczące się przy ul. Mikołajewskiej № 37, schronisko dla inteligencji znalazło się w trudnych warunkach materialnych, gdyż kapitały wszelkie i rezerwy fundusze zostały już wyczerpane, a świeżo uzyskana od Rady Opiekuńczej zapomoga 500-rublowa wystarcza przy jaknajdalej posuniętej oszczędności co najwyżej na dwa miesiące.

Ze względu na pożyteczne znaczenie tej instytucji, w której w chwili obecnej znajduje pomieszczenie wraz z utrzymaniem, a ponieważ bieżąca i ubranie 18 pensjonarzy, w czem 12 kobiet i 6 mężczyzn, drugie tyle kandydatów oczekuje wakansu, pożądana bezwzględna pomoc społeczeństwa.

Nie wątpimy, że głos nasz spotka się z zrozumieniem szerokiego społeczeństwa.

które pojmują doniosłość istnienia w obecnym czasie schroniska dla inteligencji.

Zafałszowane masło.

Z powodu braku tłuszczów i oliwy do potraw, w ciągu ostatnich tygodni pojawiły się na rynku handlowym nierzadkie preparaty, mające zastąpić masło i oliwę do potraw pod różnorodnymi nazwami. Analiza tych wszystkich preparatów wykazała, że absolutnie nie może być mowy o zastąpieniu niemi masła lub oliwy i że, jako środki spożywcze, są one zupełnie bezwartościowymi.

Przestrzega się przeto publiczność we własnym interesie, aby tego rodzaju preparatów nie kupowała.

Oszukańcze wagi.

W ostatnich czasach daje się dostrzec w niektórych sklepikach nowa oszukańcza manipulacja, polegająca na tem, że do szal przymocowywane są w sposób niewidoczny druciki, gwoździe i t. p.

Przy ważeniu towaru należy przeto zwracać uwagę, aby najpierw ciężarki były zdjęte z szaleki sprawdzic, czy tara jest równa, następnie dopiero powinien być położony właściwy ciężarek. Zawdzięczając częstej kontroli, obecnie ciężarki posiadają właściwą wagę.

„Neutralny” cukier—robi furorę.

Ze wszystkich państw stanowisko zdecydowanie neutralne zdaje się zachowywać wyłącznie tylko... cukier. Późatem posiadała ta substancja jeszcze jedną zaletę, której żaden uczonej dotychczas nie podkreślił, zaletą tą jest cierpliwość. Nie potrzeba wcale być Sherlock-Holmsem, aby zaletę tę odkryć.

Ktokolwiek przyjrzy się uważnie workom cukru neutralnego poźna na wielu z nich napisy w znanej od niedawna pisowni rosyjskiej, t. zw. cyrylicy.

Podczas więc kiedy burza wojenna szalała nad Łodzią, cukier spokojnie w skromnym ukryciu czekał lepszych czasów i doczekał się. Jak mówią francuzi: tout vient à point à qui sait attendre.

Więc też i cierpliwy cukier pod opieką eklezyjasty doczekał się 48 kop. za funt z miast 13. (st.)

Nowa taksa na produkty

spozycwczce, towarnia Miasta winna się zająć we wszystkich sklepach produktów spożywczych na miejscu widocznem.

Taksę powyższą otrzymać mogą właściciele sklepów w Delegacji Zaprojektowania Miasta przy Nowym Rynku 14.

Ceny herbaty,

które w ostatnich czasach uległy pewnej tendencji zniżkowej, obecnie, wskutek dowozu do Łodzi większych ilości powyższego artykułu, zostały jeszcze obniżone, w wysokości od 25 do 30 procent. (a)

Zarząd Kasy Pożyczkowej

przy Delegacji N. P. B. prosi petentów o zgłaszanie się po odbiór pieniędzy co tydzień, w razie choroby należy upoważnić inną osobą do odbioru pieniędzy, gdyż w przeciwnym razie zaległe raty wypłacane nie będą. (a)

Kooperatywa kredytowa

przy łódzkim Stowarzyszeniu Właśc. Nieruchomości uzyskała sankcję władz i rozpoczyna swą działalność w jaknajszerszym zakresie.

Aby udostępnić należenie do kooperatywy właścicielom nieruchomości mniej zamożnym, postanowiono, w pewnych wypadkach, wpłacanie udziałów sturublowych rozłożyć na raty 25-rublowe. (a)

Nowa kooperatywa.

Odkryto się organizacyjnie zebranie nowej kooperatywy produktów spożywczych. Z ustawy okazuje się, iż celem koop. jest utworzenie takich sklepów. Wkład wynosi minimum rubla.

Jako przewodniczący został wybrany p. Sz. Markowicz, pom. J. Cwyling, kasjer F. Libicki, sekretarz J. Gringlas. Członkowie zarządu: rabin J. Fejner, M. Bławat, A. Gelibter, M. Zajdenfeld i H. Muchnicki.

Kooperatywa powyższa liczy już 600 członków i rozpoczyna wkrótce swą działalność.

Z „Uzdrowiska”.

W „Uzdrowisku” zaczyna się sezon 3-go maja. Ordynatorem w pierwszym sezonie będzie dr. Henryk Cohn, miejscowym lekarzem dr. Herrman. Przyjęto na pierwszy letni sezon 16 mężczyzn i 14 kobiet.

Dla dzieci.

Parafia ewangelicka św. Trójcy urządza dwie nowe kuchnie dla

dzieci, jedną w mieście, drugą w Radogoszczu

Nowy zakład leczniczy.

W lokalu dawnej szkoły przemysłowej, przy ulicy Pańskiej № 115, otwarty został miejski zakład leczniczy dla chorych dotkniętych w i e r z b e m. Naczelnym lekarzem jest dr. Littauer. Opieka dzienna dla chorych zamożnych wynosi 1.50.

Rady Opiekuńcze a żydzi.

Zargonowy „Warsz. Tag” donosi, że niemiecki naczelnik powiatu bedzińskiego zwrócił się do miejscowej Rady Opiekuńczej zapytaniem, jak zamierza zastosować się do paragrafu i statutu Rad Opiekuńczych („o udzielaniu pomocy bez różnicy wyznania”). W sprawie tej miejscowa Rada zwróciła się do Rady Głównej w Warszawie, która udzieliła wyjaśnienia następującego: Tam gdzie funkcjonują samodzielne żydowskie organizacje dobroczynne udzielające żydom pomocy materialnej lub żywnościowej, w miejscowościach tych Rady Opiekuńcze wspomagać mają tylko chrześcijan, natomiast jeżeli na miejscu nie ma takich instytucji, Rady Opiekuńcze wspomagać wszystkich bez różnicy wyznania.

Sprzedż węgla

dla biednej ludności żydowskiej miasta na placach sprzedażi gminy żydowskiej wstrzymana w ostatnich czasach, obecnie, dzięki otrzymaniu nowych transportów węgla, została wznowiona. (a)

Temperatura.

Dzisiaj o godz. 4 ej w nocy temperatura wynosiła +8° R. o godz. 7-jej rano +11° R. w słońcu.

Nagła śmierć.

Wczoraj w bramie domu przy ul. Anny 21, zmarła nagle 56-letnia żona drukarza, Leokadia Stefanowa. Przyczyna śmierci nieznana.

Bogaty żebrak.

Polista miejscowa zatrzymała żebraka Dawida Nysena, który w brudnych łachmanach krążył po mieście. Ze względu na epidemię odesłano go do miejskich kąpiel.

Przy dezynfekcji ubrania znaleziono przy nim 1500 rubli przeważnie w złocie i walucie rosyjskiej.

Za prz kładem Łodzi,

w wielu miastach okolicznych, a ostatnio w Łęczycy, powstały Towarzystwa „Czerwonej gwiazdy”, czyli Ligi do walki z chorobami zakaźnymi.

Ligi te mają za zadanie utrzy-

manie ludności zasad czystości i zopatrwanie tej-że w mydło i środki dezynfekcyjne. (a)

Ze związków i stowarzyszeń.

× Roczne zebranie Tow. Pomocy Pracowników Aptek.

Wczoraj o godz. 5 po poł. w lokalu własnym przy ul. Konstancyńskiej p. n. 5 odbyło się zebranie roczne Towarzystwa Pomocy Prac Aptek.

Zebranie zajął prezes p. Z. Gorceycki.

Pierwszym punktem porządku dziennego była sprawa składek członkowskich. Wielu mówców zabiera w tej sprawie głos, twierdząc iż składka dla wszystkich winna być jednakowa, inni zaś, iż prowizorzy i pomocnicy ich winni płacić więcej, aniżeli uczeni owie.

Po długiej dyskusji uchwalono, aby prowizorzy i pomocnicy wpłacali na poczet składek po 75 kop. miesięcznie, uczniowie za 50 kop.

Następnie odczytano wynik ankiety, która zawiera między innymi statystykę pracownika, warunki pracy, procent pracujących co do wyznania itp.

Zebrani uchwalają wybrać komisję z 6 osób pracowników aptek w celu uzupełnienia braków.

Dałej zebrani przystępują do wyborów Zarządu i Kom. Rewizyjnej przez tajne głosowanie.

Wynik wyboru wiadomym będzie dopiero dziś.

W wolnych wnioskach poruszono kwestję, czy przyjąć z powrotem w poczet członków Jamistrejtków z roku 1913. Jednocześnie uchwalono, aby po złożeniu deklaracji przez ostatnich przyszy Zarząd uwzględnić osoby, wyrażające skrupaę za czyn popełniony.

Na tem posiedzenie zamknięto.

× Zarząd Stow. fabrykantów i kupców

w tych dniach przenosi siedzibę Stow. z ul. Piotrkowskiej 109 do nowego lokalu przy ul. Pasaż. Majera pod № 10.

Przygotowania do obchodu 3-go maja.

Warszawa znajduje się w przededniu wielkiej uroczystości narodowej: rocznicy Trzeciego Maja.

Konstytucja ta była wielkim czynem patriotycznego odrodzenia się państwowości polskiej.

W roku bieżącym, dzięki zmienionym warunkom politycznym, rocznica ta będzie mogła być obchodzona solennie przez szerokie zastępy społeczeństwa.

Program obchodu przygotowuje się jeszcze, nie podajemy więc bliższych szczegółów. W każdym razie jednak możemy zaznaczyć, że zapowiada się on wspaniale. Nad opracowaniem tego programu czuwa Komitet, złożony z 150 wybitnych obywateli stolicy Polski.

Przewodniczącym Komitetu stanowią poseł Łempicki (prezes), ks. Chłimiński (vice prezes), Pomorski (wice prezes), rektor Brudziński, rektor Straszewicz, St. Dzierżbiński, poseł Al. Parczewski, hr. A. Ronikier, Artur Słowiński, J. Lipczyński, Zygmunt Chmielewski, Henryk Nusbaum, Wł. Leppert, Stefan Laurysiewicz, St. Libicki, Bogusław Herse, E. Geisler, Z. Makowiecki, Wł. Studnicki i Bernatowicz.

Wczoraj wieczorem, Komitet obchodu 3 maja urządził wspólne posiedzenie z Komitetem Obywatelskim i Zarządem Miasta, oraz z przedstawicielami prasy w celu omówienia ostatecznie szczegółów programu uroczystości.

Przebieg obchodu 3-go maja w Warszawie.

Ogólny program uroczystego obchodu jest następujący:

około 9 rano — nabożeństwa we wszystkich świątyniach wszelkich wyznań, możliwie z okolicznościowymi mowami duchowieństwa;

około 9 i pół — uroczyste nabożeństwo w Katedrze — Msze, odprawi Przew. Arcybiskup Kakowski, kazanie wygłosi ks. Nowakowski;

około 11 — od Katedry wyruszy pochód narodowy przy udziale wszystkich szkół, organizacji obywatelskich i stronnictw politycznych;

o godz. 8 w. przedstawienia w teatrach i koncerty.

Teatr i Sztuka.

Teatr Polski (Cegielińska 69).

— W nadchodzącą sobotę, o 7 i pół w. Koło dramatyczne imienia Korzeniowskiego powtarza wyborną komedję „On chce się zabić”, która podczas premjery doznała wyjątkowego powodzenia.

— W niedzielę, o 5 po poł. artyści nasi odegają przezabawny wodevil ze śpiewami i tańcami „Krakowskie zuchy”.

Benefis Janiny Morskiej.

— W niedzielę, 30 b. m. o 7 i pół wiecz. odegrana będzie po raz pierwszy głośna nowość z repertuaru teatru Stanisławskiego w Moskwie „Swierszcz za kominem”, która przed niedawnym czasem odniosła niebawmy sukces w Warszawie.

Sztukę tę, którą reżyseruje p. Sachnowska, wybrała na swój beneficis utalentowana artystka naszej sceny, Janina Morska, ciesząca się u bywalców teatralnych niekłamany sympatją.

Obsadę sztuki tworzy czoło naszego zespołu artystycznego.

Bilety do nabycia w cukierni W-go Gostomskiego

Koncert prof. Henryka Melcera.

Przypominamy, że koncert-recital prof. Henryka Melcera odbędzie się dziś w Sali Koncertowej o godz. 8 wiecz.

Prof. Melcer w programie swym umieścił m. i. sonatę „quasi una fantasia” Beethovena — zwaną także „ksieżykową”, sonatę h-moll, polonez fis-moll, kołysankę—Chopina, kilka kompozycji Brahmsa, Liszta, oraz dwa własne utwory.

L. O. S.

Proszeni jesteśmy o zawiadomienie, że zamówione bilety na IX-tą Symfonię rezerwowane będą tylko do soboty, dnia 29 b. m. Niewykupione do tego czasu bilety będą sprzedane. Niewielka ilość pozostałych biletów jest do nabycia w Biurze Koncertowym „Friedberga i Koca”, Piotrkowska 90.

Majciakawsze wieczory.

W dniu 29 b. m. w sali Café Savoy'u odbędzie się beneficis dyr. J. Lazarewa.

W beneficisie przyjmą udział primadonna z Palais de Glace Warszawskiego p. Nuta Bolska i humorysta polski z Aquarium p. Antoni Kaczorowski.

Nadto udział przyjmują najcenniejsze miejscowe siły artystyczne.

W dniu 30 b. m. powtórzenie programu na beneficis orkiestry Savoy'u.

Oba wieczory ze względu na udział w nich warszawskich sił artystycznych wyjątkowo zaobserwować.

Wszystkim, biorącym udział w oddaniu ostatniej posługi
s. p. męża, ojca naszego i brata

KAZIMIERZA PĄCZKIEWICZA

a w szczególności Księdzu Kanonikowi i całemu Duchowieństwu,
Straży Pabjanickiej i wszystkim Delegacjom i życzliwym za oka-
zane współczucie składamy z głębi zbolełego serca „Bóg zapłać”

RODZINA.

Wojna.

Komunikat niemiecki.

BERLIN. (Urzędowo).

Wielka Kwatera Główna, 27 kwietnia.

Wschodnia widownia wojny.

Położenie jest niezmiennione. Jeden z naszych statków napowietrznych obrzucił bombami forty oraz zakłady w porcie i kolejowe Dźwińska.

Bałkańska widownia wojny.

Nic nowego.

Zachodnia widownia wojny.

Na południo-wschodzie od Ypern, wzięliśmy pod silny ogień stanowiska angielskie, którego dobry skutek stwierdziły patrole. Na południu od St. Eloi rozchwiały ogień silniejsze natarcie nieprzyjaciela, dokonywane przy pomocy granatów ręcznych. W odcinku Givenchy—en—Gohelle—Neuville—St. Baast, dokonaliśmy z powodzeniem wybuchu kilku min, w wywiązanej następnie pod Givenchy walce na granaty ręczne, wydarłiśmy przeciwnikowi kawałek rowu oraz odparliśmy przeciwnatarcia.

Nie powiodły się natarcia angielskie na północy od Somme. W obwodzie nad Mozą, oprócz silnych walk artyleryjskich, czynną była piechota tylko na lewo od rzeki; odparto francuski oddział nacierający granatami ręcznymi.

W wielu miejscach na froncie doznały powodzenia przedsięwzięcia patroli niemieckich a mianowicie: W okolicy na północy-wschodzie od Armentiers i między Vailly a Craonne. Działa obronne zestrzeliły po jednym latawcem nieprzyjacielskim pod Souches i na południu od Tahure a trzeciego na południu od Varroy.

Niemiecka flotyła latawców obrzuciła gęsto bombami tor kolejowy w dolinie Robletty na południu od Suippes. Dziś w nocy dokonały ataku napowietrzne napadu na port i kolej w Margate na wschodnim wybrzeżu angielskim.

Naczelne dowództwo wojskowe.

Komunikat austriacki.

WIEN, (Urzędowo) 27 kwietnia.

Rosyjska widownia wojny.

Niema nic nowego.

Południowo-wschodnia widownia wojny.

Niema nic nowego.

Włoska widownia wojny.

Na odzyskane przez nas okopy na wschodzie od Selcu, skierowano pod wieczór ogień grzmotowy. Przypuszczone następnie przez

nieprzyjaciela natarcie odparto. Monte San Michele podlegało po południu silnemu ogniewi artyleryjskiemu. U przyczółka mostowego Tolmeinu i stąd na północy, działała silnie nasza artyleria przeciwko stanowiskom włoskim. Pod Fliczem, przepędziły nasze wojska nieprzyjaciela z pewnego punktu oparcia w obwodzie Rombon i wzięły do niewoli część załogi, składającej się z alpini. Na froncie tyrolskim położenie jest niezmiennione.

Zastępca szefa sztabu generalnego
Hoefler,
marszałek polny porucznik.

Komunikat rosyjski.

PIOTROGROD, 26 kwietnia.

Sprawozdanie urzędowe z dnia 25 go kwietnia:

Front zachodni: Artylerja nieprzyjacielska ostrzeliwała oszańcowania mostowe w Uexküll.

W okolicy Jakobstadu, na południu od dworca kolejowego w Neu-Selburg spowodowali Niemcy wybuch małej miny.

Lotnicy nasi rzucili 36 bomb na ważne punkta poza frontem nieprzyjacielskim, zwłaszcza na dworzec kolejowy Jelówka, na zachodzie od Ilukszy.

Lotnicy nieprzyjacielscy obrzucili bombami okolicę Mołodeczna.

Front kaukaski: Turcy, poniosłszy ciężkie straty w walkach, powstrzymali w dniu 23 kwietnia ataki na stanowiska nasze w okolicy Aszkali.

Odpowiedź angielsko-francuska.

ROTTERDAM, 26.4. (Biuro Wolffa): Posłowie angielski i francuski w Waszyngtonie we wtorek wręczyli odpowiedzi swych rządów na przedstawienie Stanów Zjednoczonych, poczynione w sprawie zawieszenia blokady Niemiec. Nota amerykańska została przesłana 5 listopada roku ubiegłego, zatem od chwili tej ubiegło już blisko sześć miesięcy. W odpowiedzi na zarzut Stanów Zjednoczonych, iż metoda angielska, którą koalicja stosuje, by mieć pewność, czy towary, znajdujące się w drodze do państw neutralnych nie są czasem przeznaczone dla nieprzyjaciela, jest bezprawna, odpowiedź głosi, iż nowym podstępem, stosowanym celem dostarczania towarów nieprzyjacielowi, musiały być przeciwstawione nowe metody w stosowaniu przyjętej zasady zatamowania handlu Niemiec. Odpowiedź powtarza twierdzenie, wypowiedziane w nocy z dnia 10 lutego roku 1915, iż niemożliwą jest rzecz badać na pełnym morzu wielkie nowoczesne okręty; dlatego też wszystkie one dla dokonania rewizji muszą być sprowadzane do portu.

Podobnie nadużycia popełniane przez nieprzyjaciół, posiłkujących się paszportami amerykańskimi, spowodowały stosowanie tego środka. Memorjał mówi następnie w tonie ironicznym o podstępach wspomnianych w nocy amerykańskiej: „Uderzającymi jednak wobec tych podstępów są: szybszość, z jaką one okazywały się

szczone bywają na wolność oraz nader mała strata i drobne niedogodności, na jakie z reguły są one wystawione”.

Memorjał dodaje wreszcie: „Rząd królewski pragnie zapewnić Stany Zjednoczone, iż nadal dążyć będzie do tego, by wykonanie tego, do czego czuje się uprawnionym jako stroną wojującą, dało się możliwie mało odczuć państwom neutralnym”.

Układ rosyjsko-japoński.

PIOTROGROD. Jak się dowiaduje „Russkoje Slowo“ ze sfer miarodajnych, polega układ japońsko-rosyjski na pozostawieniu Japonii części drogi żelaznej Kwangerenze-Charbin, przecinającej terytorjum dowozowe w celu umożliwienia imigracji japońskiej na północnym Sachalinie i wschodniej Syberji jakoteż w okręgu wschodnio-chińskiej drogi żelaznej. Żądanie Japonji aby Władcywostok był w przyszłości jedynie portem handlowym, zostało chwilowo usunięto z obrad. Poseł japoński Motono zażądał od rosyjskiego rządu wykazu wszystkich firm europejskiej i azjatyckiej Rosji, które sprowadzały towary z Niemiec, a to w celu zastąpienia wyrobów niemieckich japońskimi.

Propozycja angielska.

BERLIN, 27.4. „Deutsche Tageszeitung“ pisze, iż, według doniesień londyńskich, na przyszłej paryskiej konferencji gospodarczej czwórporozumienia Anglja proponuje, ażeby cały zapas złota wszystkich banków emisyjnych krajów czwórporozumienia oddać do wyłącznej i nieograniczonej dyspozycji Banku Angielskiego, by zapasy te w każdym czasie mogły być szybko użyte tam, gdzie okazały się najpotrzebniejszymi.

Zaburzenia w Irlandji.

AMSTERDAM, 26.4. Z Londynu donoszą: Zaburzenie w Irlandji, jak się zdaje, były o wiele poważniejsze aniżeli donoszą pisma angielskie. Reuter zapewnia, że liczba wojsk w Irlandji najzupełniej wystarcza do stłumienia w zarodku wszelkich usiłowań rewolucyjnych. Londyński „Star“ nie kryje, że położenie w Irlandji jest nadzwyczaj trudne. Pod Marborough dokonano zamachu na kolej, przedtem poprzecinano linje telegraficzne. Tor zniszczono na dużej przestrzeni. Władze musiały wezwać pomocy wojska.

KOPENHAGA, 27.4. Hamburgski „Fremdenblatt“ otrzymuje następujące doniesienie z Kopenhagi: Według doniesień prywatnych, liczba ofiar rozruchów w Irlandji jest znaczna. Przez zdradę rząd angielski posiada listę spiskowców, z której okazuje się, że sprzysiężenie, które miało na celu oderwanie Irlandji od Anglji, obejmowało całą Irlandję. Zdołano uwięzić pewną liczbę sprzysiężonych. Aresztowania wywołały nowe rozruchy, podczas których ponownie padły ofiary i wyrządzono szkody materialne.

LUGANO, 27.4. „Corriere della Sera“ donosi z Londynu: W Dublinie wieczorem dn. 24 kwietnia powstańcy opanowali kilka dzielnic miasta. Wojska angielskie zdołały stłumić powstanie, jednakże niektóre punkty miasta znajdują się jeszcze ciągle w rękach powstańców. Wobec tego, w celu zapewnienia spokoju, wzięto pod uwagę

W Izbie niższej sekretarz stanu dla Irlandji, Birell, oznajmił, iż powstańcy nie opanowali całego miasta, lecz cztery, czy też pięć dzielnic. Koła parlamentarne zamierzają zażądać od rządu udzielenia wyjaśnień w sprawie sytuacji w Irlandji: jaka ilość wojsk znajduje się w Irlandji, oraz co doniesiono rządowi o charakterze i znaczeniu ruchu powstańczego.

Wyjaśnienie Asquitha w sprawie Irlandji.

LONDYN, 26.4. W Izbie gmin skierowano pod adresem rządu cały szereg pytań w sprawie położenia w Irlandji. Prezes ministrów Asquith wyjaśnił, że tak w mieście jak i w całym hrabstwie Dublin wprowadzono stan wojenny i użyto wszelkich środków w celu stłumienia ruchu. Następnie Asquith odczytał otrzymaną od wicekróla depezę następującej treści: „Położenie jest zadawalające, 11-stu powstańców zabito. Wiadomości otrzymane z prowincji brzmią następująco: „Inspektor generalny policji donosi, iż w Drogheda poparłi rząd uzbrojeni ochotnicy narodowi”. Oprócz Dublina, powiedział dalej Asquith, w kraju panuje spokój.

Rosjanie w Marsylji.

GENEWA, 27.4. Drugi oddział rosyjskich wojsk posiłkowych został przeprowadzony z Marsylji do obozu Mirabeau. Oddział ten jak i poprzedni składa się z wyborowych wojsk rosyjskich. Prasa francuska donosi o burzliwych scenach zbratania między ludnością, żołnierzami francuskimi i rosjanami. W obozie Maily znajduje się najmłodszy rosyjski żołnierz 13-letni Iwan Pawłowicz Ignatow. Pisma francuskie pomieszczają jego portrety oraz interwju.

Ambasador Gerard w niemieckiej kwaterze głównej.

BERLIN, 27.4. (Don. pryw. „D. L. Ztg.“). Ambasador amerykański Gerard udaje się dziś wieczór na audjencję u cesarza do wielkiej kwatery głównej.

Przyjęcie.

WIEN, 27.4. Wczoraj wieczorem odbyło się przyjęcie u ministra spraw zagranicznych. Na przyjęcie to otrzymali zaproszenie m. i. poseł niemiecki wraz z personelem poselstwa, przedstawiciele Bawarji, Saksonji, przybyli z Berlina delegaci rządu niemieckiego, dalej prezes ministrów austriackich z kilkoma członkami gabinetu i minister węgierski.

Ustąpienie Stuermera?

BERLIN, 27.4. „Vossische Ztg.“ dowiaduje się ze Sztokholmu, zaznaczając wszakże, iż wiadomość tę przyjmuje z pewną rezerwą, że w niedalekiej przyszłości nie jest wykluczonem ustąpienie prezesa ministrów rosyjskich, Stuermera. Faktem jest, iż minister sprawiedliwości, Chwostow, otrzymał rozkaz stawienia się w przyszłym tygodniu u cesarza w wielkiej kwaterze głównej, oraz że Chwostow na rozkaz cesarza podczas świąt opracował szczegółowy memorjał o całokształcie rosyjskiej polityki wewnętrznej i zagranicznej.

Nad Tygrysem.

BERLIN, 26.4. Do „Vossische Ztg.“ donoszą z Londynu, iż posuwanie się wojsk angielskich na obydwóch brzegach Tygrysu napotyka na niezwykłe trudności. Siły turków wzrosły więcej niż wdwójnasób, a ataki ich są tak gwałtowne, iż wojska angielskie niejednokrotnie były zmuszone ustępować. Straty Anglików są bardzo znaczne i dotychczas nie zdołano je wypełnić rezerwami.

Ludności Kut el Amara, której niesposób było już wyżywić, generał angielski polecił udać się do turków. Sam generał za pomocą parlamentarzy poczynił odnośne kroki wstępne.

Walki w Egipcie.

LONDYN, 26.4. Ministerjum wojny ogłasza następujący komunikat w sprawie bitwy pod Katia, stoczonej

Konsultant prawny

Aleksander v. Gersdorff.

Piotrkowska 64.

Porady w sprawach sądowych, handlowych etc. Tłomaczenia. 6

w dniu 23 kwietnia: Głównodowodzący w Egipcie komunikuje, iż bitwa była poważniejsza, niż pierwotnie sądzono. Nieprzyjaciół stracił 70 ludzi w poległych i 28 w wziętych do niewoli. W materiale wojennym zdołano było 5000 pasów z ładunkami, 28 granatów i 80 karabinów. Brygada kawalerji w ciągu całego dnia ścigała uchodzącego nieprzyjaciela. 8 samolotów zaatakowało i zaskoczyło obóz nieprzyjacielski pod Katia. Obóz uległ zupełnemu zniszczeniu. Nieprzyjaciół poniosł przytem ciężkie straty. Zdał się iż nieprzyjaciół cofnął się z okręgu Katia.

Papież a żydzi rosyjscy.

ZURYCH, 25.4. Prezes Nowojorskiego związku żydów, posiadającego przeszło trzy miliony członków wśród żydów amerykańskich, prosił w piśmie swym papieża, iżby zechciał zaopiekować się żydami, którzy w obecnej dobie są prześladowani przez rząd rosyjski.

Papież prośbę odrzucił, odpowiedział jednak prezesowi Nowojorskiego Związku pismem, zredagowanym przez kard. Gaspari.

„Neue Züricher Ztg.“ dowiaduje się z Rzymu, że treść tego pisma jest: „Papież nie jest w stanie zainteresować się bliżej szczegółami, załączonymi do pańskiego memoriału.

lecz w zasadzie, jako głowa kościoła katolickiego i jego wspianych teorii, uważa wszystkich ludzi za braci — poucza ich kochać się wzajemnie. Nie zaprzestaje on wskazywać na błędy poszczególnych osób i narodów, oraz osądza je. To prawo musi być również uważane i szanowane względem dzieci Izraela, jak i względem wszystkich innych narodów. Byłoby niezgodnym ze sprawiedliwością ani z religią, odstąpienie od tej zasady tylko z powodu różnicy wyznaniowej; często odczuwa zboleć serce papieża w tej strasznej godzinie, iż czas już, aby narody powróciły do zasady miłości bliźniego, t. j. do zasady Ewangelji.

Jego Świątobliwość prosi Boga, aby pokój już nareszcie zabłysnął na szczęście całej ludzkości“.

O dowóz potrzeb lazaretowych do państw centralnych

NOWY-JORK, 27.4. Z Waszyngtonu donoszą: Na interwencję amerykańskiego Czerwonego Krzyża departament państwowy zwrócił się w drodze telegraficznej od rządu angielskiego, żądając usilnie, by otwarto dowóz potrzeb lazaretowych do państw centralnych. Krają pogłoski iż rząd amerykański zamierza silnie poprzeć tę sprawę.

OBWIESZCZENIE.

dotyczące dodatkowego opodatkowania mieszaniny tytoniu.

W uzupełnieniu wydanych dotychczas przepisów, dotyczących dodatkowego opodatkowania tytoniu krajowego podaje niniejszem w porozumieniu z panem gubernatorem wojennym do wiadomości, co następuje:

Wszelkiego rodzaju machorka podlega obowiązkowemu opodatkowaniu i podpada pod monopol tytoniu krajowego. Mieszanki machorki i „żyłki“ pozatem podlegają zameldowaniu i dodatkowemu opodatkowaniu i nie wolno takowych do okręgu administracyjnego ani wwozić, ani zawdowo je wyrabiać. Takowe, o ile znajdują się jeszcze w zapasie, dopuszczone są do handlu li tylko wtedy, jeżeli zaopatrzone są w stosowne znaczki podatkowe. Do takich mieszanek zaliczają się wszelkie mieszanki tytoniu, które nie są czystą „żyłką“. Czysta żyłka jest to produkt wyrobiony z drzewnego rodzaju korzeni i lodygi rośliny machorki, drobno krajany albo siekany koloru żółto-czerwonego. Domieszki brunatnych części składowych tytoniu, jak drobnosiekane odpadki tytoniu lub cygar, niedokładnie poobrywane i na drobniuteńkie cząsteczki posiekane lodygi tytoniowe powodują obowiązek opodatkowania mieszanek niezależnie od tego, czy na paczkach tytoniu jest napis „żyłka“ czy nie.

Dla zameldowania i dodatkowego opodatkowania powyżej opisanych mieszanek obowiązują przepisy rozporządzenia dodatkowego opodatkowania w Jenerał - Gubernatorstwie Warszawskim z dnia 22-go stycznia 1916 r. ogłoszonego 1 i 2 marca 1916 r. w miejscowych gazetach. Handlujący papierosami i tytoniem winni zameldować wszystkie swoje zapasy, osoby prywatne zaś tylko ilości ponad 2 kg

Zameldowanie tytoniu do dodatkowego opodatkowania musi być uskutecznione przy użyciu bezpłatnie z Prezydium Policji otrzymanego formularza dla okręgu miasta Łódź najpóźniej do 30 kwietnia 1916 r., dla powiatu ziemskiego łódzkiego i dla powiatów brzezińskiego i łaskiego (Pabjanice) najpóźniej do 5 maja 1916 r. Zameldowania do dodatkowego opodatkowania przyjmuje się codziennie w dniu powszednim od 8—12 rano i od 3—5 po południu w wydziale celnym przy Prezydium Policji, Spacerowa № 14, parter, pokój 69.

W razie niezameldowania, podlegających dodatkowemu opodatkowaniu tytoniu i mieszanek nastąpi ich konfiskata i kara na zasadzie rozporządzenia dodatkowego opodatkowania.

Łódź, dnia 18 kwietnia 1916 r.

Cesarsko Niemiecki Prezydent Policji
podp. v. Oppen.

Ofiary.

Dla uctwienia b. p. niedożałowanego nauczyciela naszego Rude ofiarują na rzecz „Uzdrowiska“ Rub. 5 (pięć) uczniowie jego Bronisław i Mieczysław Rosenthalowie.
— Bezimiennie w dniu urodzin nieobecnego Olesia Vogla na Tow. „Małbisz Arumin“ 1 rb.

Kurs rubla.

Łódź, 28 kwietnia, 1916 r.

Na giełdzie berlińskiej płacono wczoraj za 100 rb. Mk. 177.75 (co odpowiada rb. 56.26, za 100 marek)

5% Obligacje Towarzystwa Akcyjnego Wyróbów Bawełnianych LUDWIKA GEYERA

w Łodzi.

Przy dokonaniem przez Zarząd Towarzystwa w d. 14 kwietnia 1916 r. ciągnięciu amortyzacyjnym powyższych obligacji wylosowano, podług niżej umieszczonego wykazu numerów, 142 sztuki. Wypłata za wymienione obligacje będzie uskuteczniiona, począwszy od d. 14 lipca 1916 r., w kasie Towarzystwa w Łodzi, przy ulicy Piotrkowskiej № 282. Do wylosowania obligacji należy dołączyć wszystkie kupony, termin płatności których upływa po d. 14 lipca 1916 r., wartość zaś brakujących kuponów będzie potrącona od kapitału, podlegającego wypłacie. Wartość nominalna każdej obligacji wynosi r. 250

NUMERY WYLOSOWANYCH OBLIGACJI.

Nr. Nr. OBLIGACJI:										
20	255	558	813	1044	1379	1625	1845	2125	2411	2772
42	291	563	824	1047	1448	1631	1846	2129	2455	2790
47	316	584	833	1055	1449	1643	1943	2162	2457	2793
69	380	616	834	1098	1479	1652	1990	2181	2459	2805
75	396	647	840	1134	1503	1680	1991	2192	2474	2820
136	404	685	842	1171	1509	1704	2007	2208	2514	2874
154	443	687	846	1173	1512	1705	2020	2212	2546	2885
160	459	718	850	1175	1518	1721	2025	2223	2552	2899
173	465	735	858	1281	1530	1725	2032	2285	2578	2903
186	481	763	889	1287	1545	1745	2033	2361	2652	2927
190	514	771	1003	1289	1605	1754	2104	2365	2695	2975
192	516	786	1026	1315	1621	1813	2112	2374	2754	2992
202	533	788	1038	1336	1624	1819	2119	2391	2756	

Hotel Savoy

Krótką № 6.
Bilety wcześniej zamawiać można w kant. hotelu Savoy.

W Sobotę dn. 29 kwietnia 1916 r. Początek o godz. 8 i pół wiecz

Benefis Jerzego Łazareff

Występy artystów z Aquarium i Palais de Glace z Warszawy
Niuta Bolska, Antoni Kaczorowski i inni.

W Niedzielę, dn. 30 kwietnia 1916 r. Początek o g. 8 i pół wiecz.

Benefis Orkiestry.

Szczegóły w programach.

RESTAURACJA SAVOY

z powodu remontu od 1 maja przenosi się do górnego lokalu. Wydaje obiady i kolacje.
Całodzienne utrzymanie od Mk. 4. W Hotelu 137 pokoi — miesięcznie od Mk. 50 — komfort, elektryczność, winda — kąpiele.

ZARZĄD

Stowarzyszenia Właścicieli Nieruchomości

M. Łodzi ul. Krótka 9,

zawiadania swych członków, że od dnia dzisiejszego przyjmowane są udziały Kooperatywy Kredytowej określone w myśl zatwierdzonego Regulaminu na rubli 100 2000 z każdej nieruchomości. Powyższe udziały można wpłacać do Kasy Stowarzyszenia przy ulicy Krótkiej № 9 w godzinach od 5—7 ej po południu, lub też do Banku Handlowego ul. Spacerowa 15 od 10—12 ej rano. Na wpłacone udziały będą wydawane kwity tymczasowe, które w następstwie na stałe świadectwa udziałowe zamienione zostaną.

Umarli Zmartwychwstają

? ?

Niema nic zdrowszego jak KAPIEL

- w nowo - KAPIELACH KAROLA WOLFA

urządzonych Mikołajewska 95, róg Główniej,

Kąpiele czynne codziennie od godziny 7-jej rano; w poniedziałki i wtorki od 2 do 6 ej rzymskie parowe kąpiele specjalnie dla pań pod nadzorem masażystki i łazieniczki.

Obcasy skórzane

I. Mirtenbaum. Piotrkowska № 95 róg Andrzeja. 10

Do sprzedania flance kapusty, = brukwi =

i inne w najlepszych odmianach ul. Widzewska 151 wejście z Fustej ogrodnik. 515-3

Lekarz - Dentysta S. GOLDMAN

długoletnia asystentka szkoły dentystrycznej i kliniki d-ra Zadewiezza.

Przyjmuje codziennie od godz. 9 rano do 1 po poł. i od 3 po południu do 7 wieczór.
19 MILSKA 19.

Lekarz Dentysta S. GORDIN

Konstantynowska 18.

Leczenie. plombowanie i usuwanie zębów bez bólu. Zęby sztuczne z podniebieniem i. bez na złocie i kauczuku
Przyjm. codz. od 10—11 3-8

Ogłoszenia drobne:

MEBLE nowe i używane, w dużym wyborze, łózka metalowe, wózki i welocepedy dziecięce, wanny, krzesła wiedeńskie pierwszorzędnych fabryk — poleca najtaniej magazyn mebli Władysława Romiszewskiego. Piotrkowska 116 i p. front. 541-10

A.A.A. Meble różne oraz papugę z klatką sprzedam tanio Mikołajewska № 95 m. 27 front i piętro. 530-4

Kuszerka Marja Kubicka przyjmuję. Piotrkowska № 197 m. 8.
Jednego przyzwoitego pana lub panią przyjmę na mieszkanie. Konstantynowska № 33 m. 7. 3

Paniatka 18 lat bez środków do życia prosi o jakikolwiek zajęcie Władomości w N. K. Ł. dia W. W

Ludwik Tambowski, Brzezińska 56 przyjmuje roboty, sztyldowe pokojowe, tancerki, pozłotnicze i religijne wykonywa artystycznie po cenach nader przystępnych i prosi o nadesłanie jakiegokolwiek roboty

Ważna młoda inteligentna bufetowa do pierwszorzędnego interesu. Oferty pod „K K“ w Adm. K Łódzkiego. 1

Ważna młoda inteligentna bufetowa do pierwszorzędnego interesu. Oferty pod „K K“ w Adm. K Łódzkiego. 1

Ważna młoda inteligentna bufetowa do pierwszorzędnego interesu. Oferty pod „K K“ w Adm. K Łódzkiego. 1

Ważna młoda inteligentna bufetowa do pierwszorzędnego interesu. Oferty pod „K K“ w Adm. K Łódzkiego. 1

Ważna młoda inteligentna bufetowa do pierwszorzędnego interesu. Oferty pod „K K“ w Adm. K Łódzkiego. 1

Ważna młoda inteligentna bufetowa do pierwszorzędnego interesu. Oferty pod „K K“ w Adm. K Łódzkiego. 1

Ważna młoda inteligentna bufetowa do pierwszorzędnego interesu. Oferty pod „K K“ w Adm. K Łódzkiego. 1

Ważna młoda inteligentna bufetowa do pierwszorzędnego interesu. Oferty pod „K K“ w Adm. K Łódzkiego. 1

Ważna młoda inteligentna bufetowa do pierwszorzędnego interesu. Oferty pod „K K“ w Adm. K Łódzkiego. 1

Ważna młoda inteligentna bufetowa do pierwszorzędnego interesu. Oferty pod „K K“ w Adm. K Łódzkiego. 1

Ważna młoda inteligentna bufetowa do pierwszorzędnego interesu. Oferty pod „K K“ w Adm. K Łódzkiego. 1